

**March - April 2019**  
**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IIIrd Semester Examination**  
**FAMILY LAW - I (HINDU LAW)**  
Paper IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80  
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

**Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. हिन्दू कौन है ? व्याख्या कीजिये तथा इस कथन की विवेचना कीजिये कि "हिन्दू जन्मता है बनाया नहीं जाता ।"  
Who is Hindu ? Explain and discuss the dictum "Hindu is born not made".
2. "हिन्दू विधि किसी एक समाज की विधि नहीं है, बल्कि एक व्यक्तिगत विधि है ।" व्याख्या कीजिये ।  
"Hindu law is not lex loci but it is Personal Law." Discuss.
3. "हिन्दू विधि की विभिन्न शाखाएं कौन-कौन सी हैं ? संहिताबद्ध हिन्दू विधि से वह कैसे प्रभावित हुई है ।" विवेचना कीजिये ।  
What are the various schools of Hindu Law ? How they have been affected by the codified Hindu Law ? Discuss.
4. शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों को समझाइए । बताइए कि प्रार्थना-पत्र को मंजूर करने के पूर्व किन बातों का समाधान होना आवश्यक है ?  
Explain Void and Voidable Marriage. State the procedure for entertaining petition for annulling a marriage.
5. विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विवाह की आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए ।  
What are the essential conditions of a valid marriage under Special Marriage Act, 1954 ?
6. संयुक्त हिन्दू परिवार की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये और मिताक्षरा समांशिता से उसकी भिन्नता बताइए ।  
Explain the main features of Joint Hindu Family and distinguish it from Mitakshara Coparcenary.
7. हिन्दू दत्तक ग्रहण एवं भरण-पोषण, अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक वैध दत्तक ग्रहण की मुख्य शर्तें क्या हैं ? एक 30 वर्षीय अविवाहित हिन्दू महिला 5 वर्ष के एक बच्चे को दत्तक लेती है । क्या यह विधि की दृष्टि से मान्य है ? कारणों सहित समझाइए ।  
What are the valid conditions of a valid adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ? An unmarried Hindu lady aged 30 years adopted a son of 5 years. Is it valid adoption in the eyes of law ? Give your answer with reasons.
8. हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षकता अधिनियम, 1956 द्वारा कितने प्रकार के संरक्षक मान्य किये गये हैं ? उनकी क्या शक्तियां हैं ? बताइये ।  
What kinds of guardians are recognised by Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 ? What are their powers ? State.
9. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत अपने सम्बन्धियों की सम्पत्ति को दान में प्राप्त करने के लिए कौन-कौन से व्यक्ति निर्योग्य हैं ?  
What persons are disqualified from inheriting the property of their relatives under the Hindu Succession Act, 1956 ?
10. एक धार्मिक न्यास के गठन हेतु कौन सी शर्तें आवश्यक हैं ?  
What are the essential conditions to constitute a religious endowment ?